
令和７年度

下水道事業上半期業務状況報告書

（令和７年４月１日　～　令和７年９月３０日）

白　川　村



１．事業の概要
　　令和７年度上半期における下水道普及等の状況は以下のとおりである。

（１）　下水道普及状況

（※人口は年度末枚に集計しています。）

　地方公営企業法（昭和２７年法律第２９２号）第４０条の２及び白川村下水道事業の設置等に関する条例（令
和５年１２月７日条例第４１号）８条の規定により、令和７年４月１日から令和７年９月３０日までの状況を報告しま
す。

比較
増減

前年度末
接続率

前々年度末
R6.3.31

前年度末
R7.3.31

接続人口

　　特定環境保全公共下水道

　　小規模集合排水処理

　　個別排水

　　簡易排水

31

△ 1

132

処理区内人口

　　特定環境保全公共下水道

　　簡易排水

　　小規模集合排水処理

　　個別排水

1,335

1,185

51

68

1,459

1,285

54

87

33 1

1,297

1,154

44

67

1,404

1,237

47

86

34

単位：人

92.38%

93.29%

93.62%

77.91%

94.12%

-

-

-

-

-

△ 38

△ 31

△ 7

△ 55

△ 48

△ 7

△ 1



（２）　事業の実施状況

契約日

※令和７年度上半期に実施した１００万円以上の事業

（３）　維持管理委託の実施状況

契約日

R7.4.1
芦倉・有家ヶ原・長瀬地区個別排水

処理施設維持管理委託
施設等維持管理 558,421 R8.3.31

R7.4.1
木谷・椿原・保木脇簡易排水

処理施設維持管理委託
施設等維持管理 1,630,200 R8.3.31

R7.4.1
小規模集合排水処理施設

維持管理委託
施設等維持管理 1,540,440 R8.3.31

R7.4.1
平瀬クリーンセンター維持管理委

託
施設等維持管理 6,840,000 R8.3.31

R7.4.1
平瀬処理区マンホールポンプ場

維持管理委託
施設等維持管理 2,385,130 R8.3.31

R7.4.1
白川クリーンセンター維持管理委

託
施設等維持管理 14,232,000 R8.3.31

R7.4.1
大郷処理区マンホールポンプ場

維持管理委託
施設等維持管理 1,896,730 R8.3.31

大郷地区No.1マンホールポンプ
場新品取替修繕

大郷地区No.1マンホールポ
ンプ場　1号機修繕 3,784,880

事業名 事業概要 契約金額 契約期限

R7.8.18 R8.1.31

事業名 事業概要 契約金額 契約期限



２．予算の執行状況

（１）収益的収入及び支出

【収入】

【支出】

　　　　受取利息及び配当金 600 253 347 42.2%

　　　　他会計補助金 124,100 0 124,100 0.0%

単位：千円

事項
令和７年度

予算額
令和７年度
上期執行額

令和７年度
予算残額

令和７年度
執行率（％）

-20 120.0%

　　営業収益 32,927 24,973 7,954 75.8%

下水道事業収益 214,572 25,371 189,201 11.8%

単位：千円

事項
令和７年度

予算額
令和７年度
上期執行額

令和７年度
予算残額

令和７年度
執行率（％）

　　　　下水道使用料 32,827 24,853 7,974 75.7%

　　　　長期前受金戻入 56,945 0 56,945 0.0%

　　営業外収益 181,645 398 181,247 0.2%

　　　　その他営業収益 100 120

　　営業費用 218,802 33,600 185,202 15.4%

下水道事業費用 224,979 34,208 190,771 15.2%

　　　総係費 17,543 3,064 14,479 17.5%

　　　施設管理費 98,419 30,536 67,883 31.0%

　　営業外費用 4,177 608 3,569 14.6%

　　　減価償却費 102,840 0 102,840 0.0%

　　　消費税及び地方消費税 3,000 0 3,000 0.0%

　　　支払利息及び企業債取扱諸費 1,177 608 569 51.7%

　　　予備費 2,000 0 2,000 0.0%

　　予備費 2,000 0 2,000 0.0%

　　　　雑収益 0 145 -145 0.0%



　（２）下水道事業基金

　（３）資本的収入及び支出

【収入】

【支出】

上期末残額上期取崩額上期積立金前年度末残額

100,00000100,000

区分

下水道事業基金

単位：千円

資本的収入 529 704 -175 133.08%

単位：千円

事項
令和７年度

予算額
令和７年度
上期執行額

令和７年度
予算残額

令和７年度
執行率（％）

資本的支出 33,045 16,502 16,543 49.9%

単位：千円

事項
令和７年度

予算額
令和７年度
上期執行額

令和７年度
予算残額

令和７年度
執行率（％）

　　　建設改良等企業債償還金 33,045 16,502 16,543 49.9%

　　企業債償還金 33,045 16,502 16,543 49.9%

　　　受益者分担金 529 704 -175 133.1%

　　負担金等 529 704 -175 133.1%



３．財務の状況

（１）令和７年度上半期白川村下水道事業損益計算書

１　営業収益

　　（１）下水道使用料

　　（２）その他営業収益

２　営業費用

　　（１）施設管理費

　　（２）総係費

　　（３）その他営業費用

営業損失

３　営業外収益

　　（３）雑収益

４　営業外費用

　　（２）雑支出

経常損失

当年度純損失

その他の未処理分利益剰余金変動額

当年度未処理欠損金

27,759,666

2,978,129

8,023,775

（令和７年４月１日～令和７年９月３０日）

（単位：円）

22,594,020

120,000 22,714,020

30,737,795

　　（１）受取利息及び配当金

398,294

　　（１）支払利息及び企業債取扱諸費 607,901

607,901

△　209,607

8,233,382

252,753

　　（２）他会計補助金

145,541

8,233,382

0

8,233,382



（２）令和７年度上半期白川村下水道事業貸借対照表

１　固定資産

　（１）有形固定資産

　イ　土地

　ロ　建物

　　　建物減価償却累計額

　ハ　構造物

　　　構造物減価償却累計額

　ニ　機械及び装置

　　　機械及び装置減価償却累計額

　有形固定資産合計

　（２）投資その他資産　

　イ　長期貸付金貸倒引当金

　投資その他資産合計

　固定資産合計

２　流動資産

　（１）現金・預金

　（２）未収金

　　　未収金貸倒引当金 0

　（３）その他流動資産

　流動資産合計

　資産合計

8,947,514

422,857,522

（令和７年４月１日～令和７年９月３０日）

（単位：円）

資産の部

237,469,571

60,722,922

40,384,350

1,195,648

100,000,000

100,000,000

1,560,635,485

5,610,470

228,522,057

1,499,912,563

2,116,518,262

382,473,172

2,216,518,262

32,762,379

1,195,648

2,861,852

36,819,879

2,253,338,141



３　固定負債

　（１）企業債

　　イ　建設改良費等の財源に

　　ロ　その他企業債 0

　企業債合計

　固定負債合計

４　流動負債

　（１）一時借入金 0

　（２）企業債

　　イ　建設改良費等の財源に

　　ロ　その他企業債 0

　企業債合計

　（３）未払金

　（４）その他流動負債

　流動負債合計

５　繰延収益

　（１）長期前受金

　（２）長期前受金収益化累計額 △

　繰延収益合計

　負債合計

205,940,876

205,940,876

16,541,970

16,541,970

負債の部

60,242,576

1,414,510,434

26,535,900

2,259,402

7,734,528

1,242,276,234

1,182,033,658

205,940,876



６　資本金

７　余剰金

　（１）資本余剰金

　　イ　他会計補助金

　資本余剰金合計

　（２）利益余剰金

　　イ　当年度未処理欠損金

　利益余剰金合計

　余剰金合計

　資本合計

　負債資本合計

819,542,590

5,610,470

△　　　8,233,382

816,919,678

2,231,430,112

5,610,470

8,233,382

△　　　2,622,912

資本の部


