

令和7年度

下水道事業上半期業務状況報告書

(令和7年4月1日～令和7年9月30日)

白川村

地方公営企業法(昭和27年法律第292号)第40条の2及び白川村下水道事業の設置等に関する条例(令和5年12月7日条例第41号)8条の規定により、令和7年4月1日から令和7年9月30日までの状況を報告します。

1. 事業の概要

令和7年度上半期における下水道普及等の状況は以下のとおりである。

(1) 下水道普及状況

単位:人

	前々年度末 R6.3.31	前年度末 R7.3.31	比較 増減	前年度末 接続率
処理区内人口	1,459	1,404	△ 55	-
特定環境保全公共下水道	1,285	1,237	△ 48	-
簡易排水	54	47	△ 7	-
小規模集合排水処理	87	86	△ 1	-
個別排水	33	34	1	-
接続人口	1,335	1,297	△ 38	92.38%
特定環境保全公共下水道	1,185	1,154	△ 31	93.29%
簡易排水	51	44	△ 7	93.62%
小規模集合排水処理	68	67	△ 1	77.91%
個別排水	31	32	1	94.12%

(※人口は年度末枚に集計しています。)

(2) 事業の実施状況

契約日	事業名	事業概要	契約金額	契約期限
R7.8.18	大郷地区No.1マンホールポンプ場新品取替修繕	大郷地区No.1マンホールポンプ場 1号機修繕	3,784,880	R8.1.31

※令和7年度上半期に実施した100万円以上の事業

(3) 維持管理委託の実施状況

契約日	事業名	事業概要	契約金額	契約期限
R7.4.1	白川クリーンセンター維持管理委託	施設等維持管理	14,232,000	R8.3.31
R7.4.1	大郷処理区マンホールポンプ場 維持管理委託	施設等維持管理	1,896,730	R8.3.31
R7.4.1	平瀬クリーンセンター維持管理委託	施設等維持管理	6,840,000	R8.3.31
R7.4.1	平瀬処理区マンホールポンプ場 維持管理委託	施設等維持管理	2,385,130	R8.3.31
R7.4.1	木谷・椿原・保木脇簡易排水 処理施設維持管理委託	施設等維持管理	1,630,200	R8.3.31
R7.4.1	小規模集合排水処理施設 維持管理委託	施設等維持管理	1,540,440	R8.3.31
R7.4.1	芦倉・有家ヶ原・長瀬地区個別排水 処理施設維持管理委託	施設等維持管理	558,421	R8.3.31

2. 予算の執行状況

(1) 収益的収入及び支出

【収入】

単位:千円

事項	令和7年度 予算額	令和7年度 上期執行額	令和7年度 予算残額	令和7年度 執行率(%)
下水道事業収益	214,572	25,371	189,201	11.8%
営業収益	32,927	24,973	7,954	75.8%
下水道使用料	32,827	24,853	7,974	75.7%
その他営業収益	100	120	-20	120.0%
営業外収益	181,645	398	181,247	0.2%
受取利息及び配当金	600	253	347	42.2%
他会計補助金	124,100	0	124,100	0.0%
長期前受金戻入	56,945	0	56,945	0.0%
雑収益	0	145	-145	0.0%

【支出】

単位:千円

事項	令和7年度 予算額	令和7年度 上期執行額	令和7年度 予算残額	令和7年度 執行率(%)
下水道事業費用	224,979	34,208	190,771	15.2%
営業費用	218,802	33,600	185,202	15.4%
施設管理費	98,419	30,536	67,883	31.0%
総係費	17,543	3,064	14,479	17.5%
減価償却費	102,840	0	102,840	0.0%
営業外費用	4,177	608	3,569	14.6%
支払利息及び企業債取扱諸費	1,177	608	569	51.7%
消費税及び地方消費税	3,000	0	3,000	0.0%
予備費	2,000	0	2,000	0.0%
予備費	2,000	0	2,000	0.0%

(2) 下水道事業基金

単位:千円

区分	前年度末残額	上期積立金	上期取崩額	上期末残額
下水道事業基金	100,000	0	0	100,000

(3) 資本的収入及び支出

【収入】

単位:千円

事項	令和7年度 予算額	令和7年度 上期執行額	令和7年度 予算残額	令和7年度 執行率(%)
資本的収入	529	704	-175	133.08%
負担金等	529	704	-175	133.1%
受益者分担金	529	704	-175	133.1%

【支出】

単位:千円

事項	令和7年度 予算額	令和7年度 上期執行額	令和7年度 予算残額	令和7年度 執行率(%)
資本的支出	33,045	16,502	16,543	49.9%
企業債償還金	33,045	16,502	16,543	49.9%
建設改良等企業債償還金	33,045	16,502	16,543	49.9%

3. 財務の状況

(1) 令和7年度上半期白川村下水道事業損益計算書

(令和7年4月1日～令和7年9月30日)

(単位:円)

1 営業収益

(1) 下水道使用料	22,594,020
(2) その他営業収益	120,000

22,714,020

2 営業費用

(1) 施設管理費	27,759,666
(2) 総係費	2,978,129
(3) その他営業費用	30,737,795
営業損失	8,023,775

3 営業外収益

(1) 受取利息及び配当金	252,753
(2) 他会計補助金	
(3) 雑収益	145,541

398,294

4 営業外費用

(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	607,901
(2) 雜支出	607,901
△ 経常損失	△ 209,607

当年度純損失	8,233,382
その他の未処理分利益剰余金変動額	0
当年度未処理欠損金	8,233,382

(2)令和7年度上半期白川村下水道事業貸借対照表

(令和7年4月1日～令和7年9月30日)

(単位:円)

資産の部

1 固定資産

(1)有形固定資産

イ 土地		5,610,470
ロ 建物	237,469,571	
建物減価償却累計額	8,947,514	228,522,057
ハ 構造物	1,560,635,485	
構造物減価償却累計額	60,722,922	1,499,912,563
二 機械及び装置	422,857,522	
機械及び装置減価償却累計額	40,384,350	382,473,172
有形固定資産合計		2,116,518,262
(2)投資その他資産		
イ 長期貸付金貸倒引当金	100,000,000	
投資その他資産合計		100,000,000

固定資産合計 2,216,518,262

2 流動資産

(1)現金・預金		32,762,379
(2)未収金	1,195,648	
未収金貸倒引当金	0	1,195,648
(3)その他流動資産		2,861,852
流動資産合計		36,819,879
資産合計		2,253,338,141

負債の部

3 固定負債

(1)企業債

イ 建設改良費等の財源に	205,940,876
ロ その他企業債	0
企業債合計	205,940,876
固定負債合計	205,940,876

4 流動負債

(1)一時借入金

0

(2)企業債

イ 建設改良費等の財源に	16,541,970
ロ その他企業債	0
企業債合計	16,541,970
(3)未払金	7,734,528
(4)その他流動負債	2,259,402
流動負債合計	26,535,900

5 繰延収益

(1)長期前受金

1,242,276,234

(2)長期前受金収益化累計額

△ 60,242,576

繰延収益合計	1,182,033,658
負債合計	<u><u>1,414,510,434</u></u>

資本の部

6 資本金		819,542,590
7 余剰金		
(1) 資本余剰金		
イ 他会計補助金	5,610,470	
資本余剰金合計		5,610,470
(2) 利益余剰金		
イ 当年度未処理欠損金	8,233,382	
利益余剰金合計		△ 8,233,382
余剰金合計		△ 2,622,912
資本合計		<hr/> 816,919,678
負債資本合計		<hr/> 2,231,430,112